En ella serían atendidos gratuitamente los portadores de órdenes de médicos de la Asistencia Pública y de 

los Hospitales, así como “…los pobres de solemnidad…” (art. 3°). Estos últimos, para acreditar tal 

condición, necesitaban una tarjeta expedida por el Juez de Paz. 

Se destinaron mil doscientos pesos ($ 1200) para dotar a la Clínica de los “elementos más indispensables”, 

estableciéndose un presupuesto mensual de trescientos sesenta pesos ($ 360), para: sueldo del odontólogo 

($ 250), sueldo del ayudante ($ 60) y para gastos de material y remedios ($ 50).